parata, loquuntur duo illa iura citata. Iura vero alia, & spes, quæ alij ex dilatatione & contractu comparati, sunt vinclumque eorum, vt, si superites sit, quando anteriores omnes mortui fuerint, res illa, in eundem tempus vite ipsius, ad ipsum denierat, eaque perfruar, posteaque transeat ad aliud, non ex dilatatione huius postelloris, sed primi institutoris, vii in institutionis, a vocacione a principio ab ipsomet institutore præceptarum: quare iura illa, & spes, per sonalia sunt cuique eorum, cum cuique exprimitur, neque transmittunt ad alios.

¹⁷ Ilud vero Aluaro Valafaco dabo, ex ipsomet contractu tunc, & ex circumstantijs concurrentibus, expendum est, num institutoris mens, & intentum fuerit, præter nepotem ex primogenito defuncto, ac primo loco vocato, patruo talis nepotis filio secundo genito institutoris non. Si enim, causa matrimonij cum aliqua uxore, institutus fuit maioratus contractu inter vitos in filio primogenito, qui cam duxerat erat uxorem, sub hac fuit, quod ille pater institutus cum maioratus in eo suo filio, ipsi, & postea illius, virique eti filius, suscepit prole, moretetur ante patrem institutorem ac postellorem maioratus, nepos ex tali filio preponendus est patruo, filio secundo genito institutoris, etiam in Luitania, quoniam institutio illa fuit in filio illo primogenito, & in fobole ipsius, quam totam institutum preterire intendit ceteris omnibus suis filiis, & consanguineis, gratia eius matrimonij celebrandi: postea vero in fobole viterius derivata ex eo filio primogenito, nepos quicunque ex filio primogenito mortuo ante ultimum postellorum, non preterire in Luitania patruo, si filio secundo genito eusipd postelloris, vt dicimus: quoniam in Luitania non est representatione, neque confutatio vocatio facta de primogenito in primogenito per lineam descendenter, ut in hoc Castella regno, neque quod patruus preferretur tali nepoti, pugnaret cum illa prima institutio: quippe cum patruus ille de fobole est primo genitus, in quo lab illa forma facta est eius maioratus institutio.

¹⁸ Ex dictis confirmare possumus, nec regia, nec maioratus alios, hereditates esse, nec deferriri iure hereditario, sed langunis, atque ex pacto & prouidentia, ac proinde in eis locum ex eo capite non esse representatione, quod hereditates sint, iureque hereditatis derentur. Etenim, cum regia in republica emanarent in primos reges, & tam in illis, quam in reliquis maioratus succedunt, non ex præscripto & voluntate anterioris postelloris, neque ex iure aliquo ab antecessore, aut ab aliquo intermedio, transmiso in eum, qui succedere debet, sed in eis succedunt ex præscripto, vocacionibus, & ordinationibus reipublice ibi Regem constitutis, aut ex præscripto & vocacionibus institutis maioratus, vt ostensum est: neque aliquis successorum illud, dominiumque illius acquirat, nisi solum in tempore vite sua, quia finita, transit ipso iure in sequentem ratione a republica, aut ab alio institutore, vi cunctis vocacionis, ac institutionis, vt etiam explanatum, probatumque est: liquidò sane constat, neque regnum, neque alios maioratus, esse hereditates transmissas & derivatas a postelloribus coram in successores, nec proinde successores iure hereditario succedere in illis, sed langunis, atque ex pacto & prouidentia primi institutoris:

¹⁹ Quia vero, neque vt in hereditate, neque iure hereditario, in eis succedit, sed ex pacto & prouidentia primi institutoris, qui consanguinei ultimi postelloris proximiores, aut etiam intercedentes remortores, pro suo arbitrio, & beneplacito, absque illo termino ac limite vocari, inde efficitur, quod, cum ab interflato in hereditibus solu succedatur, utique ad de-

cimum gradum, deficientibusque consanguinitate, que ad decimum gradum, ac coniuge defuncti, bantur, dantes vacent, ac pertinet ad ipsum, vt disp. 164, dictum est, in regis tamem, & in alijs maioratibus, ceterant vocati consanguinei ultimi postelloris, etiam ultra decimum gradum in infinitum, vt communis doctrinæ sententia merito affirmat, neque idcirco vacent, & devoluuntur ad siccu, quod superites non sunt consanguinei ultimi postelloris utique ad decimum gradum.

Ex dictis tota his dilatatione facilè constat, cetera multa, quæ Motina, libro de primogen. cap. 6. & 7. docet circa representationem, qua descendentes tuos ascendentis representantur, ad excludingatos patruos in successione in Regno, & in alijs maioratibus, iuxta iura huius Castella regni, itemque ea, quæ docet circa transmissionem huius unius primogeniti defuncti in aliud, vt posterior, vel in comparatu, vel representatione suum antecessorem, ad succedendum anteriori postellori in via recta, excludingatos patruum filium eiusdem postelloris.

D I S P V T . 627.

In regno, & in alijs maioratibus, Castella, quoque collaterales succedant, admittenda sit representatione in ea successione. Et num succedat proximior ultimo postellori.

S V M M A R I V M.

¹ Dubium proponitur & explanatur, nū, sicut in alijs maioratibus huius regni admittitur representatione in linea collateralis, eaq. maior, quam in hereditatibus conceditur de iure communione, in ipso successione in corona huius regni admittenda sit representatione in linea collateralis.

² Non est admittendum representationem in linea collateralis, quod successione in hoc regno, sed uocare proximorum in gradu, preponendo in eodem gradu masculum feminam, & maiorern natu, minorin natu, addiditum argumento probatur.

³ Motina contra rurum affirmit, & quibus argumetis ducatur:

⁴ In successione in hoc Castella regno, nulla in linea collateralis admittitur representatione, sed semper successio proximorum in gradu, preponendo masculum feminam, & maiorern natu, minorin natu.

⁵ Locus non est representatione in linea collateralis in maioratibus huius regni creatis ante legem. 40. Tauri.

⁶ In maioratibus huius regni, quando alius institutor non disponit deficientibus omnino dependentibus ultimi postelloris, suo ordine, & quanta cum representatione successo in linea collateralis illius.

⁷ Successio si modus, ac representationis quantum à iure communi exorbitat.

⁸ Idem representationis modus locum habet in alterio rigordu, hoc est in dependentibus ex patruis, & ex patruis magnis, & ita consequenter.

⁹ Idem succedendi modus & representationis intelligitur, ex linea collateralis comparatione ultimi postelloris, neque descendens sit primi institutoris, neque etiam collateralis.

¹⁰ Representatione lege. 40. Tauri in linea collateralis introducta, non est representatione solum gradum progenitoris sed personam ipsam, locum illius cum omnibus suis qualitatibus subvenit, ad alios excludingendos, quos parentes ipsi exclusisset.

Quo

Tract. II.

¹ Qui representando personam succedit, si representatus incapax erat tempore mortis, ipse quoque incapax similiter est, & excluditur a maioratu: qui vero, & vocatus ipse succedit, vt in linea descendenter in hoc regno, & proximior in linea collaterali ultimo possessori, incapacitas progenitoris si non nocte, si ipse incapax etiam non fit.

² In patrem negantem, quod scilicet in successione collateralium in ipso Regno, locum non habeat representatio, sed solum succedat collateralis, qui re ipsa, arque sine villa fictione, repertus fuerit proximior ultimo possessori, preferendo semper masculum eiusdem gradus, etiam iuniorum, feminam, & inter masculos, maiorem natu minorum, atque inter feminas, suaderi potest. Quoniam lex 40. Tauri nullam del Regno fecit mentionem, sed de maioratibus. Et quoniam. l. 2. titu. 15. part. 2. peculiariter ita tuerat circa successionem in Regno, vt, deficientibus omnibus descendantibus ultimi possessoris, sue cederetur consanguineus superites illi proximior (id enim significant verba illa: et mas propinquus parente, que omisit) quod planè vero propinquorum sonat ac significat, non vero per representationem & fictiōnem. Preferenti cum contentia ius commune, quod doquidem disputatione precedenter, est ostensum, regnum non esse hereditatem, neque in eo succedit iure hereditario, sed fanguinis, ac proinde locum non habere in eo representationem, non solum ultra filios fructuum in linea collaterali, sed nullam de iure communione loco in corona regni, nisi quatenus exprefse ac dilucidè statuta compripiat eo in loco in corona regni.

³ Contrarium affirmat Motina, l. 3. de primogen. ca. 7. nu. 17. iunctis ijs, quæ dixerat, c. 6. nu. 4. & rur. nu. 23. Nempe, etiam in successione in corona huius regni, locum habere representationem, etiam ad succedendum ex linea collaterali, etiamque tam latere, quam late. Leg. 40. Tauri definita est, validumque ex ea lege esse argumentum a ceteris maioratibus ad regnum: sicut est contra, validum est argumentum, validumque era ante eam legem Tauri, ex dispositione. leg. 2. titu. 15. part. secunda a regno ad reliquias maioratus, quando alius peculiariter non repertetur dispositione circa aliquem eorum in particulari.

⁴ Dicitur, quoniam, non solum reliqui maioratus (quando alius circa aliquem eorum in particulari, non sicut a primo illius institutore exprimit) ceduntur constituti ad expletar, & iuxta leges & confuetudines supream eorum, nec per regnum, sed etiam lex 2. ti. 15. par. 2. quamvis de solo regno videatur loqui, intelligenda est, etia loqui (ex ipsius sententia) etiam de alijs maioratibus, ut multis à num. 4. citato probare conatur.

⁵ Item, quoniam lex. 40. Tauri nihil de novo statuit, sed ad tollendas difficultates & prescindendas citras circa maioratus, ex his, que de regno exprefsum erant flatus, & de reliquis maioratibus similiter in telligebantur, confuetudineque erat recepta, ad maiorem explanationem id totum exprefse ac definitum, quod in eis continetur. Leges quippe Tauri non correlative sunt eorum, qua antea erant deinceps cōmuni Casareo, vel de iure regio, aut que confuetudine erant recepta, sed declaratoria, vt confita ex illos verbis proemini carum legum. Atiam menet declarator. Et ruris. Vießen declarator, lo que por leys las dichas dudas se auia de guardar. Quia de causa leges Tauri, non solum se extendunt ad dirimenda ea, que post illas facta sunt, sed etiam ad dirimenda ea, que antes eas facta sunt, & de illis iuxta eas est iudicandum, quando alius legibus ipsiis non fuerit ex prefum, vt habetur. l. 6. titu. 1. lib. 2. noua collectio & disputatione precedentis relatum est. Quo sit, vt ea omnia, quæ l. 40. Tauri fancita sunt circa successionem in maioratibus, etiam in linea transferuntur, similiter intelligenda sunt circa successionem in regno,

Disp. 627. 262

A defectum prolis masculina, admittitur filia talis fratris, & nepis, aut prœceptis, quæ representent antecessores suos iam ante defunctos.

⁶ In patrem negantem, quod scilicet in successione collateralium in ipso Regno, locum non habeat representatio, sed solum succedat collateralis, qui re ipsa, arque sine villa fictione, repertus fuerit proximior ultimo possessori, preferendo semper masculum eiusdem gradus, etiam iuniorum, feminam, & inter masculos, maiorem natu minorum, atque inter feminas, suaderi potest. Quoniam lex 40. Tauri nullam del Regno fecit mentionem, sed de maioratibus. Et quoniam. l. 2. titu. 15. part. 2. peculiariter ita tuerat circa successionem in Regno, vt, deficientibus omnibus descendantibus ultimi possessoris, sue cederetur consanguineus superites illi proximior (id enim significant verba illa: et mas propinquus parente, que omisit) quod planè vero propinquorum sonat ac significat, non vero per representationem & fictiōnem. Preferenti cum contentia ius commune, quod doquidem disputatione precedenter, est ostensum, regnum non esse hereditatem, neque in eo succedit iure hereditario, sed fanguinis, ac proinde locum non habere in eo representationem, non solum ultra filios fructuum in linea collaterali, sed nullam de iure communione loco in corona regni, nisi quatenus exprefse ac dilucidè statuta compripiat eo in loco in corona regni.

⁷ Contrarium affirmat Motina, l. 3. de primogen. ca. 7. nu. 17. iunctis ijs, quæ dixerat. c. 6. nu. 4. & rur. nu. 23. Nempe, etiam in successione in corona huius regni, locum habere representationem, etiam ad succedendum ex linea collaterali, etiamque tam latere, quam late. Leg. 40. Tauri definita est, validumque ex ea lege esse argumentum a ceteris maioratibus ad regnum: sicut est contra, validum est argumentum, validumque era ante eam legem Tauri, ex dispositione. leg. 2. titu. 15. part. secunda a regno ad reliquias maioratus, quando alius peculiariter non repertetur dispositione circa aliquem eorum in particulari.

Ad primi argum.

regno, validumque sit ex ea lege argumentum à maijoribus ad regnum.

- His tamen non obstantibus, arbitror, partem ne-
gantem dubius propositi omnino esse veram, non fo-
lum propter validum illud argumentum in illius co-
firmatione ad nos supra confectum est, sed etiam
propter hac alia. Imprimis, quoniam in ipsa institutione
regni, & modi successio[n]is in illo, non per ele-
ctionem, sed iure & fanguinis, qua tempore Pelagii, ab
ipso laetitate facta est, & que l.2. tit. 15. par. 2.
fuit expedita, sanè nulla representatione in linea collateraliter
fuit, ut ex ipsam l.2. citata perficietur cōstat;
necum tanta, quantum potest. l.40. Tauri in linea
collateraliter constitutus, vt sensu verbo, mandamus, que se
guarda & platiq[ue] ait in successione de los mayoraz-
gos a los transierales, tanquam rem de novo ea lege
statuerat, & non quia explicatur quid res ipsa habeat,
secula ea dispositione ac legere. Princeps autē
confititque ipsius nivis de domo politus statuere
circa successione[n]em in regno à republica ipsa statuatam,
aliquid aggredio, aut minundo, vel etiam de-
clarando, quo vni tributari, aut ab alio aufera-
tur, etiam in posterum, sed id ad rem publicam tota-
spectar, antequam aliqui ius acquiratur, & neque re-
publica ipsa id potest, postquam iam ius fuerit ali-
eu[m] quantum vi prime regni institutionis. Quare,
ex effo. lex 40. Tauri intendit comprehendere re-
gnu[m] ea i[n]acione (quod tam eti[am] falsum) fanè id
omnino efficitualidum. Deinde, quoniam ex po-
strema parte ciuidem legis. 40. Tauri liquidò con-
stat, eam sanctio[n]em locum non habere in successione
in ipso regno, etio in ea lege non maioratus regnū

Ad primum

Ad prioru

Ad secundum
dum.

regno, validumque sit ex ea lege argumentum à ma-
ioribus ad regnum.

- His tamen non obstantibus, arbitror, partem ne-
gantem dubius propositi omnino esse veram, non fo-
lum propter validum illud argumentum in illius co-
firmatione ad nos supra confectum est, sed etiam
propter hac alia. Imprimis, quoniam in ipsa institutione
regni, & modi successio[n]is in illo, non per ele-
ctionem, sed iure & fangiuis, qua tempore Pelagii, ab
ipso laetitate facta est, & que l.2. tit. 15. par. 2.
fuit expedita, sanè nulla representatione in linea collateraliter
fuit, ut ex ipsam l.2. citata perspicue cōstat;
necum tanta, quantum potest. l.40. Tauri in linea
collateraliter constitutus, vt sensu verbo, mandamus, que se
guarda & platiq[ue] am in la succeso[n]e de los mayoraz-
gos a los transfr[an]quier[ales], tanquam rem de novo ea lege
statuerat, & non quia explicatur quid res ipsa habeat,
secula ea dispositione ac legere. Princeps autē
confititque ipsius nivis de domo politus statuere
circa successione[n]em in regno à republica ipsa statuatam,
aliquid aggendo, aut minundo, vel etiam de-
clarando, qui vni tributari, aut ab alio aufera-
tur, etiam in posterum, sed id ad rem publicam tota-
spectar, antequam aliqui ius acquiratur, & neque re-
publica ipsa id potest, postquam iam ius fuerit ali-
eu[m] quantum vi prime regni institutionis. Quare,
ex effo. lex 40. Tauri intendit comprehendere re-
gnu[m] ea i[n]acione (quod tam eti[am] falsum) fanè id
omnino efficitualidum. Deinde, quoniam ex po-
strema parte ciuidem legis. 40. Tauri liquidò con-
stat, eam sanctio[n]em locum non habere in successione
in ipso regno, effo in ea lege non maioratus regnū

216
22

Annals

plectendam sententiam, confitendum est, reliquo
maiorisatus ad exemplar regnūs suis constitutiois,
atque iuxta leges illius, q̄m aliud non est exp̄sum;
negandum tamen est, cum legem de alijs maiori-
tatis, q̄m de regno, locup̄d neq̄d coniunctum, que
Molina à n. 4. citato adducit: tamē fācūt, ut in-
star illius, reliquo maiorisatus confendi in infinito,
atque iuxta leges de regno latas, quando aliud non
est exp̄sum. Et quām id totum admittemus,
nil pugnaret contra nos: quotiam solūne inde col
ligeretur, validum esse argumentū ex lege illia secon-
da de regno ad alijs maioriatus, quando aliud non
est exp̄sum, quod nos non negamus.

Ad secundum negandu[m] est, legem 40. Taurini
hil de non stanu[m]: id enim, quod de representatione
illa t[er]ra latu[m] in linea collaterali statuit, ac prece-
pit, ut deinceps serueretur in successione in maiora
tibus, quo[rum] aliud circa eorum aliquem non fuisse
exprimunt, proculdubio de novo lanicium fuit; et
neque de iure commun[i], neque de iure regio, fuerit
vnquam antea auctorit[er]um, aut constitutum, etiam in
hereditatibus; neque competratur aliquis ex docto-
ribus, rati vngu[m] laue opinioneas praefinden-
das quippe difficultates, & lites, & ad eundem
falsem per representationem, modum succedendi
in maioribus in linea transferri, cum modo su-
cendi

cedendi in linea descendientium, fin' de noto constitutum, ac praeceptum, vt feruarietur, quando aliud non fuisse exprimit in prima maioratus in futurio. Ad id vero, quod vltius subiungitur, dicendum est. Quamvis leges Tauri maxima ex parte fundatiorum, ita tamen eis declaratorias, vt non praecise declarent, quid iuxta antiqua iura, & consuetudines, sit dicendum, sed etiam, pro potestate, quam idem legislator habet, statuunt inveniendum, addendo, ac minuendo. Atque de eiusmodi declaratione fermenti illis verbis. *Asianus menserit declaracionem*: quod satis innuit illa alia verba, *veritas et declaratio se que por lei* (noua felicitate, quae concedetur) *en las das dudas se anima de guardiar*. Circa id vero, quod vltius subiungitur, iam luce clarum est oftensum, secundum partem eius legis, 40. non comprehendere regnum hoc Castellae, utpote exceptum postferma pars: *quare ex l. 6. t. 1. lib. 2.* noua collectio, non sequitur, eam secundum partem legis, 40. *Tauri locum habere*, etiam in hoc Castellar regno ante eam legem constituto, aut eam tempore declaratione esse legis, 2. titu. 1. 5. par. 2. q. 10. ad illa verba *pero, si todos ellos fallesceren, deue heredar el reino el mas proximo parente, que onuse*. Sanè ea secunda pars legis, 40. Tauri locum abique vullo dubio habet in maioratisibus pte cam legem institutis: quoniam princeps, ad praeclarendas iates, & difficultates, potuit dilponere, vt maioratus, qui deinceps insituerint, ita ceterent instituti, relictis potestate institutoribus, vt si aliud feruari vellent circa maioratus, quos deinceps instituerent, id exprimerent, & statuerit ipsorum diplomatiacum voluntatum.

Vtrum autem locum etiam habeat in maioribus priuatorum ante eam legem creatis¹, an potius sit de illis iudicium, vt de regno hoc Castell^x, ad cuius exemplar¹, & iuxta cuius leges cendi abque dubio finit instituti, quæca ea posteriori lege Tauri, quando institutores aliud non expellerent, ita scilicet, ut nulla sit representatio in linea collaterali ad succedendum in illis. Certe non modican contumaciam difficultatem. Et quod in ilius locum habeat feunda pars legis.⁴⁰ Tauri, per ihuadre videtur.¹ 7. titu.¹ 6. nouz collect. Contrarium nihilominus mihi videtur longe aquius, & probabilis: quoniam princeps sine causa virgine, mutare non potest antiquas institutiones maioratum, auferendo usibus, qui iuxta eas facilius erant in eis maioratis, & tribuendo illud alijs, atque infringendo, & cassando, dispositions, & voluntates eis in parte eorum, qui maioratus instituerint: nulla antem erat ratio sufficiens, quia princeps legi illa Tauri, id efficeret circa maioratum anteas institutos: quare dicendū arbitror, secundum illam partem legis.⁴⁰ Tauri intelligentiam esse folium de maioratis, post ipsam creādis. Lex vero 6. titu.¹ lib.². nouz collect. intelligenda est regulariter, & quando inde ne quereretur iniurias & iniuriantias; vt in re propria sequeretur: a his enim causas per Epicheim, legum interpretationem, intelligentibus et exceptus ab ea lege: quoniam, si lex illam intenderet comprehendere, aqua fane non esset, vimque proxime legis, quoad eius, non haberet.

Quod ad eandem secundam partem legis. Tantum circa reliquos maioratus, qui regnum non sunt, attinet, obleruanum est. Ilam perspicue admittere representationem in linea collateraliter ad succendendum ultimo possessori, quando defunt omnino descendentes ex illo, qui succedere possint. Quare, si sint multi collaterales talis ultimi possessoris, ad discernendum, quis corum succedere illi debet in tali maioratu, quando aliud in successione eius non statut primus illius institutor, attendunt et, cum illa habeat, aut habuerit, fratres. Et quidem, si superest
fratres.

fit frater masculus maior natu. comparatione car-
torum, is, sine vila representatione, illi succedit, v.
coniunctioni p[ro]p[ter]e[re] ceteris. Si vero fit defunctus, v.
reliqui sibolem, tunc si filius masculus maior natu.
inter filios masculos, fit superpestes, si succedit
representando peronam patris suis, & excludit pa-
triuos omnes, proximiores in gradu postfelli, vili-
mo, quam ipse fit. Quod si illos mortuus etiam
filii, relecta sibole, filii similiter eius succedit, rep-
resentando peronam patris & avi, & excludit reliquo
omnes. Et ita conqueferunt, descendens vltioris ma-
sculus, in defectum huius succederet, representando
de peronam patris, avi, & proavi. Itaque, mortuo
ultimo postfelli maioratus fine defunctibus, at-
zendendum est, quis fratum ipsius fuerit illi conju-
ctio, preferendo semper masculos feminis, & in-
ter masculos, iudicando maiorem natu coniunctionem
defunctus, quam minorem, & similiter inter fe-
minas. Et tempore coniunctionis loco modo, ut
in aliis.

illius. Et permodum coniunctio non modo, prater tamen carceris fratibus, si existat. Si vero non existat & soboles relinquunt, singuli de ea fobole, representando personam illius, praeferantur carceris fratibus defuncti, & tunc illorum soboli. Ita quod, si habuerit filium maestrum natu carceris, hic cursus & tota foboles ipsius, eodem modo praefatur carceris; ipsi quidem, representando patrem suum, & foboles suo ordine, preponendo matulos, etiam gradus feminis & maiorem natu ciuidem leximini, representando patrem & aum, praeferantur carceris, tam patris, fratibus patris sui, quam patris magni, fratibus auii. Et ita consequenter eodem modo, quo in linea descendentiis disputatione precelestae est explicatum, semper sobolem totam eius, qui ad maiorum ultorem vocatur immediatae praeferri reliquis in linea descendentiis ex eodem ultimo possifore. Atque hoc plane est, quod perpicuum intendit, & disponit, secunda pars legis 40. I autem collate cum prima ciuidem legis parte,

Hinc intelliges, secundam partem legis 40. Tauri, cito non maiorem flatus reperit fontanam in linea collateralis, quam de iure communis flatura sit in successione iure hereditatis, multum exorbitare a iure communis. In primis enim, ius commune filium admittit representationem in hereditatisbus; haec verum lex ea admittit in maioribus, in quibus, non hereditario, sed fanguinis iure, atque ex pacto & prouidentia, succeditur. Deinde, ius commune in linea collateraliter solum admittit representationem, utque ad filios fratrum prius defunctorum: haec vero lex cum extendit ad nepotes, & ad omnes alios fratum descendentes. Item de iure communis non reperitur representatio ad excludendos patruos, sed &c.

ad sucedendum aequaliter cum ipsis (non tam omnino aequaliter, sed patruis sucedentibus per capita, & alijs solum per tripotem) nisi confobri a finibus fratribus ex vtroque latere coniuncturor, & patruis iun fratres ex altero tantum latere coniuncti, nam tunc confobrini eos omnino exclusiuntur, vt disputatione precedente dictum est: hac vero lex admittit representationem ad omnino exclusiendum a suffectione in maioratu patruis ex vtroque latere coniunctos, vltimo maioratu poteffori. Pratre, iuxta Azonis, & veriorem sententiam, ins communem solum admittit, vt confobrini representant patres suos ad sucedendum vnam cum patruis in hereditate defunditi: fucus autem, vt foli confobrini, filii datur forum fratribus, sucedent patruam tunc non sucedunt in furpes representando patres suos, sed sucedunt in capita, idque in suffectione in hereditatibus est lege definitum in loco Castella reponendo, vt disputatione precedente dictum est: hac vero lex Tauri representationem admittit ad sucedendum in maioratu, etiam si nulli superfluitates fine

Tom. III.

A fratres ultimi possessoris maioratus, sed nisi consobrini ex multis fratribus: atque adeo, si ex fratre maior defundit superfestes fit virus filii minor natum, quam sicut filii ex alijs fratribus, aut superfestes fit sola filia, illa representans patrem suum, fratrem maiorem defuncti, exclusa a maioratu filios masculos, etiam natu maiores aliorum fratruminorum defuncti: cum tamen, si locum non haberet representationis, filii masculi minororum fratruminorum, excluderetur remianum illam, fratrum fratis maioris, etiam si essent natu minores, quam illa, & filii maiores retra-
B fratis defuncti natu minoris, excluderent filium masculum minorem natu fratris natu maioris defunctorum: quodcumque in successione in maioratu, quando locum non habet representationis, ex ijs, qui pares sunt gradu, masculitus, etiam minor natu, preterit feminam: & inter masculos, qui maior est natu, preferunt naturam.

Dubium est, utrum, iuxta eandem secundam partem legis 40. Tauri, admittenda sit representatione, ad fucedendum in maioratu, in veteriori gradu, quam fratum. Ut si possessor maioratus, nec fratres habeat, nec descendentes ex fratribus, habeat tamen patruos; utrum, ad fucedendum in eo maioratu, filius patruo, natu majoris defuncti, aut in defectum filii, filii maioris talis patruo, represententer patrem suum, & excludat reliquias patruos, & sibolem ipsorum & similiter nepos, aut nepetas, talis patruo maioris defuncti, represententer patrem suum defunctum, & aunciam, ad excludendos patruos, & sibolem reliquias eorum. C Eodem modo, si is possessor maioranus, neque patruos habuit, habuit tamen plures patruos magnos, fratres autem sui, num filius patruo magni maioris natu defuncti, aut filia, in defectum filii, represententer patrem suum, & excludat reliquias patruos magnos, & totum corrum sibolem. Ad hoc respondendum arbitror affirmare: quoniam ea secunda pars de linea terra collaterali ex parte ipsius (v. 1. 2. 3.)

pas de linea tota collatim loquuntur indistincte, vt
quanduncque pater, aius, ut proaues, aliecius, si
superites erit, succesurus in maioratu ciser ultimo
illus possefors, & exclusurus erat reliquo, filius
eius, & in eius defecutum, nepos, & in decemtrum ne-
potis, proupones, & ita conferuent reperient
perfornas fuerunt antecessorium defunctorum, per-
inde que succedant, reliquo; excludant, atque fue-
D cederent, & excluderent illi, quorum perfornas repra-
sentant: vbi enim lex non distinguunt, neque nos di-
stinguerem debemus: praeternam quando dispositio
totia iure communi exorbita. Confessum Molina
lib. 3 de primog. c. 7. no. 11. in calce conclusio in 5.
tamen addat, deliberandum de hoc esse, quando
causis contingit.

Dubitant doctores, utrum transtulerales, de quibus secunda pars leg. 40. Taut loquitur, ita debet eis transtulerales ultimo maioratu spoliosi; cui est successione, ut milionibus eis debetur descendentes primi maioratus initiorum: an vero fatus sit, si transtulerales etiam sint comparatione initiorum? Ad quod dicendum est intelligendum deca
E de quibuscunque transtularibus ultimo potesori, i.e. diecimenterum sive primi initiorum, i.e. nō sed transtulerales, aut etiam proflus extranei. Lex enim illa absolutè, & absque via distinctione loquitur de successione transtulerali: quod procedubio intelligendum est, ultimo potesori, ut fars. lex ipsa immut: & quoniam lex 2. titu. 15. part. 2. de translati proximi confangone ultimo potesori regni loquitur: & de codem translati est eodem modo intelligenda lex 40. Tauri: praetertim cum reliquo maioratus, quod fieri possit, centendi sunt creati in stat regn, ut fape dictum & fl. Cū itaq; lex illa de successione in linea translati loquatur, admittat in ea linea, & successione, absolutè, & sine M.

re-

restrictione, representationem, utique neque nos restrigere, & distinguere debemus. Vnde si primus maioratus institutor instituit maioratum in fratre, aut in filio fratri, & ipse descenditibus careret, cetero, quoniam quis postea eius maioratus, tempore progrestit, descenditibus careret, is institutor vocata est ceteris collateralestatis descenditibus, et non collateralis etiam est, & non descendens, primi ipsius institutori. Si item maioratus deveniret ad possessorum, qui descenditibus careret, vocata est ceteris collateralestibus eius possessorum, qui tamen (sicut & reliqui antecessores possessorum eius maioratus) efficit extranea prorsus comparatione institutori. Rebus hac disputant copiosi Couart. de pract. q. cap. 36. nu. 10. Molina vbi supra. num. 8. & Acolita de successione patrum & nepotis, part. 2. a. num. 29. &c. part. nu. 39. non sicutque contentantur, tamet non loquuntur de collateralest comparatione ultimi possessorum, qui comparatione primi institutoris, neque descendens, neque collateralis sit, sed prorsus extraneus. Plurimi autem, quos pro contraria sententia Couart. refert, non loquuntur de representatione iuxta legem 40. Tauri, sed iuxta communem ius, ac proinde nobis non aduerterunt.

Molina 3. lib. de primog. c. 6. à nu. 48. quamvis ad aliud institutum, atque alterius, optimè tamen ponderat verba illa lectione partis legis. 40. Tauri. De mannera de semper filio, & suis descenditibus legitimis post ordinem representante la persona sua patrum, atque suis padres no sicut in dico maioratus. Non enim dixit, reprecentem el gradus dei patrum id quippe factis non est, tamen de descenditibus ex illo, qui si superest efficit, excludetur fratrem suum natu minorum, ipsa, & representando gradum patris sui, excluderet, cum in suum patrum, fratrem patris sui: ceterum proprium fratrum, & maiorum, atque adhuc patrum illam excluderet. Sed dixit, reprecentem la persona dei patrum, ipsam scilicet summum, locumque illius, cum omnibus illius qualitatibus, subundo, ad effectum excludendis omnes, quos est patrum, si superest efficit, & ceteris. Atque hoc de causa in hoc Castellae regno, filia unica fratris iam defuncti ultimi possessoris maioratus excludit a successione eius maioratus, patruis suis matribus, subundo perfonas patris sui: & nepos similiter, subundo perfonas patris sui: & aut, antead defunctorum, eodem partu suis magno excludit.

Illi magnopere est obseruandum, ut linea tranfuerit in maioratu proximior consanguineus ultimi possessoris, aut aliis ipsius descendens, cetero representato, necesse est, ut sit de stirpe eius, qui maioratum institutor, aut in defectum descenditibus ex institutore, ut sit collateralest illius, si maioratus infinitus sit in aliquo collaterali, aut in aliquo proximo extraneo institutore, necesse est, ut qui successurus est in linea collaterali, ultimi possessor, tanquam proximior illius, aut representando proximior, sit de stirpe eius, in quo maioratus fuit institutus, aut illi collateralest: alioquin, si sit de alia stirpe, efficit proximior sit ultimo possessor, non succedit in eo maioratu, sed succedit proximior de stirpe institutoris, aut de stirpe eius, in quo maioratus fuit institutus. Verbisq. ita, ultimus possessor maioratus ducat ex uxori, quae habebat filium ex priori matrimonio, & suscipiat ex ea filium primogenitum, talis possessor maioratus, atque decedat relatio ex filio suo primogenito, qui succedit in maioratu: si talis primo genitus moriat sine prole, non succedit illi in eo maioratu frater suis viarius, efficit sit illi proximior, quam ceteri ipsius consanguinei; et quod sit de familia institutoris, neque de familia eius, in quo primus fuit institutus, maioratus, sed de alia familia; sed succedit proximior ultimo possessor, qui sit de familia institutoris, aut eius, in quo maioratus fuit institutus, ut patruis aliquis, aut patruis, vel alius, qui de familia reportus fuerit ei proximior. Ita Molina lib. 3. de primog. cap. 9. num. 2. idque ex se est satis notum.

Quae dicta sunt hanc, & praecedente disputatione, circa ordinem succendi in maioratus huius Castellae regni, similiiter intelligenda sunt in successione in feudo, emphyteusi, annuferatij, seu capellis, aut iurepatronatus, quando hoc in modum maioratus institutus, aut concessa sunt, ut in modum de uno in aliis deriuenter familia aliqua. Ita Couart. de pract. q. c. 7. nu. 13. §. pen. Molina lib. 3. de primog. c. 6. nu. 41. & c. 3. nu. 19. & lib. 1. c. 1. num. 26. & 27. Quid autem dicendum de ture communis & Lusitanis, infra explanabitur.

Alioquin etenim, quia solum succedit representando, & subundo perfonam alterius, qui succedere debet, si esset superest, utique, si ille contraxit inhabilitatem, quoniam, efficit viueret, non posset succedere, sicut, quoniam in vita sua fuerit aliquis capax talis successionis, descendentes illius non succedent in eo maioratu, representando perfonam illius, ut potest incapaces ad succendendum in eo, efficit viueret. Neque non per representationem potest quis plus iuri comparare, quam haberet, si cuius perfonam representaret. Obserua tibi, efficit aliquis, qui mortuus est, relata sobole, relinquere alium, qui ipsum procedet in successione in eo maioratu, tamquam proinde sobolem ipsum; si tamen est praefator moratur in eo, sobole, nihilominus sobolem illius alterius procedunt, representant de ipsum predefundum, excludere posse fratrem alii ultimi possessorum. Ut si ultimus possessor caret sobole, & habeat tres fratres, mediequorum, relata sobole, moratur, & postea moratur sine sobole primus illorum trius fratrum; ac postea moratur possessor ipse maioratus, utique soboles secundi fratris, ipsum representando, excluderet tertium fratrem, efficit secundus frater nunquam, dum viueret, habuit igitur ad succendendum in eo maioratu, nisi in ipso, & dependenter ex eo, quod frater maior natu moreretur sine sobole ante ipsum. Ut enim soboles ipsum succedit postea in maioratu, ipsum representando, excludatque fratrem natu minorem, fratrem est, quoniam mortuus fuerit capax illi modo de successione, ita quod si ipse viueret tempore mortis fratris maioris, ipse succederet in eo maioratu.

Illi etiam est obseruandum, ut linea tranfuerit in maioratu proximior consanguineus ultimi possessoris, aut aliis ipsius descendens, cetero representato, necesse est, ut qui successurus est in linea collaterali, ultimi possessor, tanquam proximior illius, aut representando proximior, sit de stirpe eius, in quo maioratus fuit institutus, aut illi collateralest: alioquin, si sit de alia stirpe, efficit proximior sit ultimo possessor, non succedit in eo maioratu, sed succedit proximior de stirpe institutoris, aut de stirpe eius, in quo maioratus fuit institutus. Verbisq. ita, ultimus possessor maioratus ducat ex uxori, quae habebat filium ex priori matrimonio, & suscipiat ex ea filium primogenitum, talis possessor maioratus, atque decedat relatio ex filio suo primogenito, qui succedit in maioratu: si talis primo genitus moriat sine prole, non succedit illi in eo maioratu frater suis viarius, efficit sit illi proximior, quam ceteri ipsius consanguinei; et quod sit de familia institutoris, neque de familia eius, in quo primus fuit institutus, maioratus, sed de alia familia; sed succedit proximior ultimo possessor, qui sit de familia institutoris, aut eius, in quo maioratus fuit institutus, ut patruis aliquis, aut patruis, vel alius, qui de familia reportus fuerit ei proximior. Ita Molina lib. 3. de primog. cap. 9. num. 2. idque ex se est satis notum.

Quae dicta sunt hanc, & praecedente disputatione, circa ordinem succendi in maioratus huius Castellae regni, similiiter intelligenda sunt in successione in feudo, emphyteusi, annuferatij, seu capellis, aut iurepatronatus, quando hoc in modum maioratus institutus, aut concessa sunt, ut in modum de uno in aliis deriuenter familia aliqua. Ita Couart. de pract. q. c. 7. nu. 13. §. pen. Molina lib. 3. de primog. c. 6. nu. 41. & c. 3. nu. 19. & lib. 1. c. 1. num. 26. & 27. Quid autem dicendum de ture communis & Lusitanis, infra explanabitur.

D I S P V T. 628.

A dat ultimo possessori, qui illi proximior fuerit in gradu, sed qui proximior in gradu institutori fuerit. Confirmatur, quoniam ut confit ex l. vlt. C. de verborum ligniuncta glo. ibi verb. post eos, in fidicommisso familiae relatio, succedit, qui sunt de familia tanquam cognati testatori eo ordine, quoniam eidem succederent ab intestato: ergo eodem modo in maioratu succendent institutori, qui proximiores ipsi fuerint in gradu, ac si eisdem succederent ab intestato.

Propter coniunctionem vnius questionis cum alia, dicendum primo loco est de fidicommisso familiae relatio, non in modum maioratus, sed ut disiudicatur ordine quodam semper inter proximiores in gradu de ea familia, ita ut proximioribus in gradu deriuerit ad alios proximiores, modo dilatatione, 177. explicato. Quaratur vero, utrum in eo fidicommisso succedere debeant proximiores ultimi possessori; an vero testatori, quando duo alii, aut plures reperti fuerint, vnu proximior ultimo possessori, & alter testatori. Communior, ut videtur, doctorum sententia, quam referit Molina libro primo, de primogen. cap. sexto, numero 46. & quam referat sequitur. Contraria utrum in eo fidicommisso succedere debeant proximiores ultimo possessori; an vero testatori, quando alii non confit de voluntate testatoris. Omnes enim contentiunt, in eiusmodi dispositionibus, temper ex ipsius, attentis omnibus circumstantijs concurrentibus, expendendum esse, quae fuerit voluntas disponentis; & quidem, si illa deprehendatur, insufficienter colligatur, illi cito standum. Quando vero aliud alii non confit de voluntate testatoris, communior doctorum sententia, ut dictum est, absuerat, succedere proximiores testatori.

Contrarium vero affirmant alii quamplurimi, quos Couart. vbi supra referit, & quos referunt ac sequuntur Molina vbi supra, numero 74. & libro 3. capit. 9. numero primo, & a numero vnd. ccimo. Iul. Clarius tertio lib. Sententia §. testamentum. quest. 70. numero 14. Gama decim. 5. §. numero 9. Aluar. Val. de iure emphyl. q. 50. num. 34. nempe succedere proximior ultimo possessori, efficit alius proximior sit testatori.

Vt vero vtrunque questionem simul expediamus. Quod ad maioratus attinet. Couart. 3. citato, numero 6. & 10. contentiunt, succedere in maioratu proximorem ultimo possessori, tam in linea descenditibus, quam non existentibus descenditibus, in linea tranfuerali, admisit semper ex representatione, tam in linea descenditibus, quam in transuerali, quam lex 40. Tauri prima, & in secunda sui parte, admittit ac statuit. Neque successione in maioratu legitibus aliam suam successionem, erit in fidicommisso familiae relatio, statutis esse arctandam. Idem autor ibidem. nu. 1. §. secunda conclusio (quem referat, & explicat Molina ca. 9. citato. nu. 1. merito affirms, omnes in eo coenire) ait, si fidicommissum relatum sit familiæ, que via recta descendat a testatore per lineam descenditum a filiis ad nepotes, & a nepotibus ad pronepotes, & ita in infinitum, verum esse in eo fidicommisso, dum ita deriuatur, proximorem ultimo possessori succedere in eo, efficit sit aliis proximior testatori. Quoniam fidicommissa de descenditibus ab ascenditibus, relatio cum grauamine vel alteri reficiuntur, semper habent eam tacitam conditionem, si ita grauatus sine liberis deceaserit, iuxta l. cum aus. fi. de conditio & demonstr. l. cum acutissimi. C. de fidicommissi generaliter. §. cum autem. C. de init. & subst. l. 10. tit. 4. par. 6. dictumq. est diluprat. 190.

B Num ultimo maioratus possessori succedere debeat consanguineus ipsi proximior, an vero proximior maioratus institutori. Idem de fidicommisso familiae relatio. Et num in eo locum habeat representatione.

S V M M A R I V M.

1. In fidicommisso familiae relatio, si remotores sint institutori. Idem de successione in regno & maioratus, ferunt in hoc regno representatione in ea statuta.
2. Ultimo maioratus possessori, quis probet se esse cognatum in certo gradu, & dicat ipsum esse proximior in gradu, non ad ipsum, sed ad id probare, sed ad alios probare, pertinet, cum non esse proximior.
3. In fidicommisso familiae relatio, siue particulariter, siue in universitate, locus non est representatione.

Questio.

I D quod sapientibus in precedendibus dictum est, nempe proximior ultimo possessori maioratus, debet in maioratu succedere, quando alii in institutione non sunt expressum, etiam alii representari, qui proximior maioratus institutori sunt, nam non sunt fit de extrema familia institutori, aut ei, in qua maioratus fuit institutus; et hoc loco, antequam ad alia transamus, examinandum, an verum sit.

Argumentum primum.

Pars, qua negat, suaderi potest. Primo, quoniam is, qui post ultimum maioratus possessorum, vocatur ad maioratum, non vocatur ad ultimo possessorum, sed ab institutore, neque accepit maioratus ab ultimo possessorum, sed ab institutore, ut sapientibus in precedendibus dictum est; inquitque primi institutoris est standum, quem intendit, post ultimum possessorum, succedit in maioratu: et ergo credendum est, magis dilectum istius institutori sibi propinquiorum, quam remotiorum, efficit propinquiorum est ultimo possessor, cumque proinde potius ad eum maioratus vocatur; consequtus est, ut in eum proximior institutor, non vero proximior ultimo possessor, succedit in maioratu.

Secundum.

Secundo, quoniam, quando fidicommissum a testatore relatum fuit familia, nominatis tamen aliquibus in particulari, quoniam illud primo obtinetur, sic ad Modelitus. Ici ita legatur. §. in fidicommisso ff. de legat. 2. In fidicommisso, quod familia relatum est, ad petitionem eius admitti possunt (id est, debent) qui nominati sunt, aut post omnes extintos (vnde colligunt doctores, quos Couart. praet. q. cap. 38. num. 4. §. 6. referat ac lequit, eos omnes in vicem fidicommissari censeri substitutos, ut fidicommissum ad alios non trahat, et tecum omnes sint extinti) qui ex nomine (id est, familia) defunctori fuerint ex tempore, quo testator moritur: & (admitti vellet debent) qui ex his, id est, qui inter eos, proximo gradu procreari sunt, nisi specialiter definitus ad veteres voluntates suam extendit. Vbi vides, relatio, cetero fidicommisso familiae nominatis aliquibus, qui primo loco illud obtineant, non succedere his possessoribus eos de familia testatoris, qui ipsi sunt proximiores, sed qui proximiores sunt testatori, tempore, quo ille mortuus est, quando testator aliud in particuli non expressit: ergo idem crit dicendum in successione in maioratu, ut scilicet non succedit in linea descenditibus, quam non existentibus descenditibus, in linea tranfuerali, admisit semper ex representatione, tam in linea descenditibus, quam in transuerali, quam lex 40. Tauri prima, & in secunda sui parte, admittit ac statuit. Neque successione in maioratu legitibus aliam suam successionem, erit in fidicommisso familiae relatio, statutis esse arctandam. Idem autor ibidem. nu. 1. §. secunda conclusio (quem referat, & explicat Molina ca. 9. citato. nu. 1. merito affirms, omnes in eo coenire) ait, si fidicommissum relatum sit familiæ, que via recta descendat a testatore per lineam descenditum a filiis ad nepotes, & a nepotibus ad pronepotes, & ita in infinitum, verum esse in eo fidicommisso, dum ita deriuatur, proximorem ultimo possessori succedere in eo, efficit sit aliis proximior testatori. Quoniam fidicommissa de descenditibus ab ascenditibus, relatio cum grauamine vel alteri reficiuntur, semper habent eam tacitam conditionem, si ita grauatus sine liberis deceaserit, iuxta l. cum aus. fi. de conditio & demonstr. l. cum acutissimi. C. de fidicommissi generaliter. §. cum autem. C. de init. & subst. l. 10. tit. 4. par. 6. dictumq. est diluprat. 190.